
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 07 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 762PÁGINA - 01/03

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 100/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO Nº 090/2012 - NA FORMA 
PRESENCIAL

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de transporte do “Coro Cidade de 
Ponta Grossa” para apresentação durante o Encontro 
Estadual dos Destinos de Turismo Religioso.
	
Valor Máximo Total da Licitação: R$ 680,00 (seiscen-
tos e oitenta reais).

Abertura: Dia 27 de novembro de 2012, às 13h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 07 de novembro de 2012

DECRETO Nº 243/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de 
30/12/2011, Art. 13, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de 
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para 
reforço da seguinte dotação orçamentária:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PREVIDÊNCIA
03.01 Departamento de Administração Geral
041220001.2.011001 Manutenção do Departamento 
de Administração e Previdência
	 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
43	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.......................R$ 10.000,00

TOTAL.....................................................R$ 10.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial da 
seguinte dotação:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PREVIDÊNCIA
03.01 Departamento de Administração Geral
041220001.2.011001 Manutenção do Departamento 
de Administração e Previdência
	 3.3.90.35.00.0000 SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA
52	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.......................R$ 10.000,00

TOTAL.....................................................R$ 10.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 07 de novembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 217/2011

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa Ribeiro 
& Toneti Construção Civil, Estruturas Metálicas e Ser-
ralheria Ltda.
Objeto: Termo aditivo de prazo ao contrato de presta-
ção de serviços de ampliação e reforma da Escola 
Municipal Professora Odete Scaramella de Luca, com 
fornecimento de materiais.
Assinatura: 19/09/2012
Prazo: 19/12/2012

Extrato do Contrato nº 155/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Luiz Antonio de Almeida Construção  
Objeto: Prestação de serviços de serralheria, para 
fabricação e instalação de portão e porta lixo externo, 
para uso da SMS.
Valor: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)
Licitação: Pregão nº 083/2012, na forma presencial
Assinatura do Contrato: 31/10/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇAO

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO 
SUL
Contratado: S.R. GRANDO & CIA LTDA - ME
                       CNPJ: 12.986.300/0001-70

Modalidade: PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
– 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Objeto: Compra Letreiros para sede da Câmara Mu-
nicipal. 
Valor Global: R$ 1.200,00 (Hum mil duzentos reais)
Forma de Pagamento: À vista.
Entrega                       : Imediata.
Dotação                      : 3.3.90.33.00.000 – Mat. Manut. 
Bens móveis/imóveis – diversos.
Data: 07.11.2012

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente da Câmara Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Andipel Papelaria Ltda
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 063/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNIDADE MARCA QTDE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

5

Caderno, brochura ¼, 48 folhas, formato 
mínimo de 14,8x21,0 cm, folhas internas 
em papel branco alcalino de 50g/m², 
margem e pauta, capa em papel.

Embalagem 
com 240 
unidades

TILIBRA 25  R$ 101,43  R$ 2.535,75 

6

Caderno, de caligrafia com 40 folhas, 
formato mínimo de 14,8x21,0 cm (LxA), 
folhas internas em papel branco alcalino 
Capa, contra capa em papel off Set 90 
g/m2

Embalagem 
com 240 
unidades

CREDEAL 10  R$ 104,40  R$ 1.044,00 

7

Caderno, de desenho com 40 folhas, 
formato mínimo de 14,8x21,0 cm (LxA), 
folhas internas em papel branco alcalino 
Capa, contra capa em papel off Set 90 
g/m2

Embalagem 
com 240 
unidades

FORONI 20  R$ 113,09  R$ 2.261,80 

13

Caneta para retro projetor, uso em 
transparências, filmes, slides, com 
tampa, ponta de poliéster, medindo 
~=12,0cm sem a tampa, na cor preta , 
validade de 1 ano

Unidade JOCAR 500  R$ 0,67  R$ 335,00 

18

Estilete, corpo em plástico, medindo 
13,0cm, lâmina larga, afiada, 
removível dimensão aproximada de 
1,8x0,05x1,0cm 

Unidade 150  R$ 0,41  R$ 61,50 

19 Envelope Ofício sem CEP 75g 
114x229mm Unidade FORONI 100  R$ 0,04  R$ 4,00 

22

Fita adesiva celofane transparente rolo 
com aproximadamente 5cm x 50m, 
composto de filme de acetato e adesivo 
acrílico, validade de, no mínimo 1 ano.

Unidade TIGH TAPE 300  R$ 1,58  R$ 474,00 

27

Laminado de PVC auto-adesivo, 
protegido no verso por papel siliconado 
– medindo 45 cm de largura – 
transparente.

Rolo com 25 m POLIFIX 20  R$ 21,89  R$ 437,80 

28

Lápis, de cor, longo, de 17,5cm, 
apontado, corpo de madeira maciça, 
embalado em caixa de papelão com 
12 cores, composto de pigmentos 
aglutinantes, carga inerte e cera, emb.

Embalagem 
com 12 cores LABRA 4000  R$ 1,57  R$ 6.280,00 

34

Papel sulfite, formato A4, (210,0x297,0), 
gramatura de, no mínimo 75g/m², branco 
alcalino, apergaminhado. Em papel 
plastificado resistente a umidade, resma 
com 500 folhas.

Embalagem 
com 10 
resmas 

REPORT 100  R$ 86,35  R$ 8.635,00 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 07 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 762PÁGINA - 02/03

40

Pincel atômico, corpo em material 
plástico, tampa na cor da tinta, secagem 
rápida, medindo ~=11,0cm, ponta 
chanfrada, cores: vermelho, azul, verde 
e preto, composto de álcool e corantes, 
podendo ser reabastecido, validade de 
1 ano.

Embalagem 
com 12 

unidades
100  R$ 9,20  R$ 920,00 

45

Tecido não tecido TNT nas dimensões 
mínimas de 1,40m de larg e 60g nas 
cores: 11 pç branca, 11 pç verde, 11 pç 
vermelho, 11 pç preto, 5 pç amarelo, 5 
pç  marron, 5 pç  rosa e 5 pç azul, 

Embalagem 
com 20 m SANTA FÉ 64  R$ 13,99  R$ 895,36 

47 Tesoura escolar sem ponta com cabo 
emborrachado med. Aprox. 13 cm Unidade LEO E 

LEO 1500  R$ 0,60  R$ 900,00 

VALOR TOTAL  R$ 
24.784,21 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: J W Blasczyk & Cia. Ltda
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 063/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNIDADE MARCA QTDE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

9

Caixa arquivo permanente, 
em plástico - Formato (mm): 
Medida Interna: 355x133x252 
consideradas de Vinco a Vinco 
, campo para ano/mês/setor/
validade e conteúdo, na cor 
branco.

Unidade POLIBRAS 50  R$ 2,89  R$ 144,50 

15

Caneta, hidrocor ou hidrográfica, 
tampa na cor da tinta, ponta 
grossa, com no mínimo 12,0cm 
sem considerar a tampa, jogo 
com 12 cores, composto de 
água, corante e umectante, 
validade de 1 ano, não tóxico.

Embalagem 
com 12 cores MARIPEL 500  R$ 2,36  R$ 1.180,00 

20

EVA – placas medindo 
58x43 cm e 5 mm, divididos 
igualmente nas cores:   azul 
, vermelho , branco,  amarelo 
,  laranja , rosa ,  lilás ,   pele,  
preto,  verde , marrom.                                                                                     
(200 unidades de cada cor).

Unidade AVART 2.200  R$ 1,12  R$ 2.464,00 

21 Fita adesiva dupla face 
–16mm/30m Unidade EUROCEL 300  R$ 4,89  R$ 1.467,00 

VALOR TOTAL  R$ 5.255,50 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Janaina dos Santos Martins Zucco
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 063/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNIDADE MARCA QTDE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

2

Aparelho pistola elétrica de cola 
07mm pequena, potência de 40 
W, com sistema eletrônico de 
aquecimento, ponta de metal, 
bivolt. 

Unidade BRASFORT 50  R$ 9,98  R$ 499,00 

4

Caderno quadriculado, 
brochura ¼, 48 folhas, formato 
mínimo de 14,8x21,0 cm, folhas 
internas em papel branco 
alcalino de 50g/m², margem e 
pauta, capa em papel.

Embalagem 
com 240 
unidades

SÃO 
DOMINGOS 25  R$ 191,50  R$ 4.787,50 

14

Caneta, marcador para quadro 
branco (memoboard), com 
tampa, corpo de resinas 
termoplástica, composto de 
tinta a base de pigmentos 
orgânicos e solventes, jogo 
com 4 cores básicas (vermelho, 
azul, verde e preta), medindo 
aproximadamente 12,0 cm sem 
considerar a tampa

Embalagem 
com 4 cores CIS 20  R$ 3,79  R$ 75,80 

16 Cola liquida branca bico 
dosador frasco com 110g Unidade APLICOLA 1000  R$ 1,12  R$ 1.120,00 

41

Pintura a dedo, com 06 cores 
de 30ml com as 4 cores 
básicas (azul, amarela, verde e 
vermelha), não tóxico e solúvel 
na água, composto de resina 
PVA, água desmineralizada, 
cargas inertes e pigmentos 
orgânicos e conservante 
benzotiável.

Embalagem 
com 6 unidade 
de 30ml cada

ACRILEX 100  R$ 2,36  R$ 236,00 

43 Refil cola quente fina em bastão 
de silicone transparente

Embalagem 
com 50 

unidades
RENDICOLA 50  R$ 25,00  R$ 1.250,00 

46

Tinta guache nas cores: 
vermelho, amarelo, branco, 
azul, verde, marrom, rosa e 
preta (20 potes de cada cor) 

Embalagem 
com 250ml APLICOLA 240  R$ 1,33  R$ 319,20 

VALOR TOTAL  R$ 8.287,50 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 07 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 762PÁGINA - 03/03

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Nilo Tozzo & Cia. Ltda
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 063/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNIDADE MARCA QTDE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1
Apontador escolar com deposito 
corpo plástico transparente larg 
2,5cmx5cm altura 

Unidade GOLLER 3000  R$ 0,35  R$ 1.050,00 

8

Cadernos Universitário, capa 
em papelão (capa dura), folhas 
internas em papel branco de 50g/
m², margem e pauta, acabamento 
em espiral, formato mínimo de 
20x28 cm- com 200 folhas 

Unidade CREDEAL 60  R$ 3,79  R$ 227,40 

25

Giz, de cera, grosso medindo 
~= 8,5cm, composto de cera, 
pigmentos atóxicos, carga mineral 
inerte,  contendo as cores básicas 
(amarelo, vermelho, verde, azul), 
validade de no mínimo 1 ano.

Embalagem com 
6 cores GR 1000  R$ 0,52  R$ 520,00 

26

Laminado de PVC auto-adesivo, 
protegido no verso por papel 
siliconado – medindo 45 cm de 
largura – colorido

Rolo com 25m VULCAN 50  R$ 45,00  R$ 2.250,00 

30

Massa de modelar – Composta 
de amido ou cera.  Cores vivas 
e miscíveis; Produto atóxico; 
- Textura macia; Dimensões 
aproximadas: 11x7,6x1,5 cm 
(AxLxP)

Embalagem com 
12 cores GR 150  R$     1,25  R$ 187,50 

42

Régua, em material plástico 
transparente, medindo 30cm, 
detalhada em centímetros e 
milímetros.

Unidade WALEU 2000  R$     0,18  R$ 360,00 

VALOR TOTAL  R$ 4.594,90 


